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__ PODER LEGISLATIVO 'é'l\'/lj_o L
& CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS :
£ COMISSAO DE FINANCAS, INFRAESTRUTURA E

RETOMADA ECONOMICA S SECRETARI

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 2154/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES AO PODER EXECUTIVO
DAS ABERTURAS DE CREDITO
EXTRAORDINARIO E ALTERACOES DO
QUADRO DE DETALHAMENTO DE
DESPESAS - QDD, NO MUNICIPIO DE
PETROPOLIS.

A Comissao de Financgas, Infraestrutura e Retomada Econdmica, satisfeitas as formalidades
regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informagdes ao
Poder Executivos das aberturas de Crédito Extraordinario e alteracbes do quadro de
detalhamento de despesas - QDD, no municipio de Petropolis, considerando o Decreto
Municipal n°. 033 de 15/02/2022, que declarou o Estado de Calamidade Publica em Petrépolis:

1 - De acordo com o Decreto n°. 035 de 18/02/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor
de R$ 2.331.731,20 (dois milhdes e trezentos e trinta e um mil e setecentos), em favor da
secretaria de de Defesa Civil e Ag¢des Voluntarias, assim, seguem o0s seguintes
questionamentos:

1.1 - Dos valores de R$ 2.331.731,20 em favor da secretaria de de Defesa Civil e Acgdes
Voluntarias, qual o valor gasto até a presente data?

1.2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

1.3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de
licitagdo de acordo com a legislagao vigente ?

1.4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

1.5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatorios?

1.6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

1.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacao, as copias de todos os contratos
celebrados.

2 - De acordo com o Decreto n°. 036 de 21/02/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor
de R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais), em favor da secretaria de Obras, Habitagédo e

Regularizagcdo Fundiaria aSS|m seguem os seguintes questionamentos:
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2.1 - Dos valores de R$ 10.000.000,00 em favor da secretaria de Obras, Habitagdo e
Regularizagao Fundiaria, qual o valor gasto até a presente data?

2.2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

2.3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatorios de dispensa de
licitacdo de acordo com a legislagao vigente ?

2.4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

2.5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatorios?

2.6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

2. 7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacéao, as copias de todos os contratos
celebrados.

3 - De acordo com o Decreto n°. 043 de 25/02/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor
de R$ 1.682.681,99 (hum milhdo, seiscentos e oitenta e um reais e noventa e nove
centavos), em favor da secretaria de Defesa Civil e A¢oes voluntarias, assim, seguem os
seguintes questionamentos:

3.1 - Dos valores de R$ 1.682.681,99 em favor da secretaria de Defesa Civil e Agoes
voluntarias, qual o valor gasto até a presente data?

3.2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

3.3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de
licitacao de acordo com a legislacao vigente ?

3.4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

3.5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatorios?

3.6 - Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

3.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacéo, as cépias de todos os contratos
celebrados.

4 - De acordo com o Decreto n°. 045 de 28/02/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor
de R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais), em favor da secretaria de Servigos, Seguranga
e Ordem Publica, assim, seguem os seguintes questionamentos:

4.1- Dos valores de R$ 10.000.000,00 em favor da secretaria de Servigos, Seguranga e
Ordem Publica, qual o valor gasto até a presente data?

4.2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

4.3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatorios de dispensa de
licitacao de acordo com a legislagao vigente ?

4.4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3 interessados no
pbjeto? Caso Positiva. informac através de documentos quais os interessados dDarticiEpantes em
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4.5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatorios?

4.6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

4.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacao, as copias de todos os contratos
celebrados.

5 - De acordo com o Decreto n°. 046 de 02/03/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor
de R$ 3.229.819,21 (trés milhdes, duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e dezenove freais e
vinte e um centavos ), em favor do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS, assim,
seguem o0s seguintes questionamentos:

5.1 - Dos valores de R$ 3.229.819,21 em favor do Fundo Municipal de Assisténcia Social -
FMAS, qual o valor gasto até a presente data?

5.2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

5.3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatorios de dispensa de
licitagdo de acordo com a legislagao vigente ?

5.4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

5.5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios?

5.6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

5.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacéo, as cépias de todos os contratos
celebrados.

6 - De acordo com o Decreto n°. 047 de 03/03/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor
de R$ 470.000,00 (Quatrocentos e setenta mil reais), em favor do Fundo Municipal de
Assisténcia Social, assim, seguem os seguintes questionamentos:

6.1 - Dos valores de R$ 470.000,00 em favor do Fundo Municipal de Assisténcia Social -
FMAS, qual o valor gasto até a presente data?

6.2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

6.3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de
licitagdo de acordo com a legislagao vigente ?

6.4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

6.5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios?

6.6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

6.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informagao, as cépias de todos os contratos
celebrados.

7 - De acordo com o Decreto n°. 055 de 18/03/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor
de. R$,3.500.000,00 . (trés omilhdes e quinhentosARQmil reaiszzbO em favor da secretaria de
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7.1 - Dos valores de R$ 3.500.000,00 em favor da secretaria de Administracdo e de
Recursos Humanos, qual o valor gasto até a presente data?

7.2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

7.3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatorios de dispensa de
licitacdo de acordo com a legislagao vigente ?

7.4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

7.5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios?

7.6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

7.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacéo, as cépias de todos os contratos
celebrados.

8 - De acordo com o Decreto n°. 056 de 18/03/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor
de R$ 623.830,00 (seiscentos e vinte e trés mil e oitocentos e trinta reais), em favor da
secretaria da Secretaria Municipal de Defesa Civil e A¢des Voluntarias, assim, seguem os
seguintes questionamento:

8.1 - Dos valores de R$ R$ 623.830,00 em favor da secretaria da Secretaria Municipal de
Defesa Civil e Agoes Voluntarias, qual o valor gasto até a presente data?

8.2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

8.3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de
acordo com a legislagao vigente ?

8.4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

8.5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatorios?

8.6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

8.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacéao, as cépias de todos os contratos
celebrados.

9 - De acordo com o Decreto n°. 057 de 18/03/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor
de R$ 2.286.927,56 (dois milhdes e duzentos e oitenta e seis mil e novecentos e vinte e sete
reais e cinquenta e seis centavos), em favor da secretaria da Secretaria Municipal de
Defesa Civil e Agoes Voluntarias, assim, seguem os seguintes questionamentos:

9.1 - Dos valores de R$ R$ 2.286.927,56 em favor da secretaria da Secretaria Municipal de
Defesa Civil e A¢oes Voluntarias, qual o valor gasto até a presente data?

9.2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

9.3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatorios de dispensa de
licitacdo de acordo com a legislagao vigente ?

8.4 d£mc@@gg>p@&$kvgo@ resposta do item 1.2, houve o com Zggegg?;%%%%i 3 é;};ﬁﬁ&%&@&
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cada um dos contratos.

9.5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatorios?

9.6 - Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

9.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacgéao, as cépias de todos os contratos
celebrados.

JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla ndo s6 a funcgéao legislativa, mas também o exercicio da
fiscalizagao e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequagao dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

As informacdes deverao ser prestadas no prazo maximo de vinte dias, por forca do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1° da Lei de Acesso a Informacgao (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessodes, 13 de Abril de 2022

FRED PROCOPIO
Presidente

MARCELO LESSA
Vogal

MARCELO CHITAO
Vogal

OCTAVIO SAMPAIO
Relator Geral
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 3343 /2022 Em 20 de maio de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao Oficio
PRE-LEG n° 0240/2022 - Requerimento de Informacédo n° 2154/2022, que
“Solicita ao Executivo Municipal informacées ao Poder Executivo das aberturas
de crédito extraordinario e alteracées do quadro de detalhamento de despesas
— QDD, no Municipio de Petrépolis”, sirvo-me do presente para encaminhar, em
anexo, o Oficio n° 347/2022/SOHRF, do Secretario de Obras, Habitacdo e
Regularizacdo Fundiaria, o Oficio SSSOP n° 271/2022, do Secretario de
Servicos, Seguranca e Ordem Publica, o Oficio n° 228/2022/DELCA, do
Secretario de Administracdo e de Recursos Humanos, o Oficio SDCAV n°
1054/2022, do Secretario de Defesa Civil e Ac¢oes Voluntarias e o Oficio CPGE
‘I 168/2022, do Coordenador do Comité Executivo para Gestao,
Acompanhamento e Prestacdo de Contas de Recursos para resposta a

Calamidade Publica, em resposta a Vossa solicitacio.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento

)

protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

|
[

|

f CAMARAMUNICIPAL DE PETROPOLIS
RUBENS BOMTEMPO Protocolo - Setor Legislativo
// Prefeito /

V 2 0 MAI 2022

Exmo. Sr. 19 9 é-— .
VEREADOR HINGO HAMMES N.°

DD. Presidente da Camara Municipal de Petrépolis

AV. KOELER, 260 — CENTRO - PETROPOLIS - RJ- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 - www.petropolis.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

Coordenadoria de Planejamento e Gestio Estratégica

Oficio CPGE “I” 168/2022 Petrépolis, 20 de maio de 2022

Exmo. Sr. Prefeito
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

REF: Oficio PRE-LEG n° 0240/2022 - Requerimento de Informacdo Protocolo
Legislativo n° 2154/2022

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, cordialmente, em aten¢@o ao Oficio PRE-LEG n°
0240/2022 - Requerimento de Ir formagéo Protocolo Legislativo n® 2154/2022,
sirvo-me do presente para informar, em relagdo aos questionamentos 5 € 6, que
todos os dados referentes aos rezursos extraordinarios recebidos em funcéo do

Estado de Calamidade Publica estdo seguindo as norma e legislagéo vigente.

Cabe ressaltar que além das prestagdes de contas previstas em Lei, a
Prefeitura disponibilizou um Portal da Transparéncia especifico para os
recursos em funcdio das chuvas, com objetivo de ampliar a transparéncia na

prestagdo de contas dos recursos recebidos.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos com

elevada estima e distinta considzrag@o.

Respeitosamente,
el
e THIAGO PAMACENO

Coordenador do Comité Executivo pa;’a Gegfi'ib, Acompanhamento e Prestagio de

Contas de Recursos para resposta a Calamidade Publica



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Administrac3o e de Recursos Humanos
Departamento de Licitagdes, Compras e Contratos Administrativos

OFICIO N°2582022 / DELCA
Petropolis, 02 de maio de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor

RUBENS BOMTEMPO

Prefeito Municipal

Av. Koeler, 260 - Centro

25685-060 - Petrépolis - RJ

Assunto: Resposta ao Oficio GP “I” n° 227/2022
Referente ao PRE-LEG n° 0240/2022

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em resposta ao oficio em epigrafe seguem abaixo as respostas
formuladas por esta Secretaria de Admin; stragdo e de Recursos Humanos, conforme
abaixo:

Item 7.1 — Dos valores de R$ 3.500.000,00 em favor da Secretaria e Administracio
e de Recursos Humanos, qual o valor gasto até a presente data?

Resposta: O valor empenhado ¢ de R$ 3.500.000,00
Item 7.2. -Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

Resposta: Aquisigéo de prédio residencial localizado na Rua Marechal F loriano Peixoto,
n° 285 — Centro — Petrdpolis composto dos seguintes iméveis:

INSCRICAO ENDERECO Numero UNIDADE
I 44770 Mal. Floriano Peixoto 285 109
Z 447297 Mal. Floriano Peixoto 2835 409
3 44788 Mal. Floriano Feixoto 285 309
q 44779 Mal. Floriano Peixoto 285 209
» D 447293 Mal. Floriano Perxoto 285 405
6 44766 Mal. Floriano Peixoto 285 105
/ 44784 Mal. Floriano Feixoto 285 305
8 447275 Mal. Floriano Feixoto 2385 205

Avenida Bar&o do Rio Branco, 2.846 — Centro — Petrépolis — RJ. — CEP. 25680-276 — Tel. (24) 2233-8140
www.petropolis.ri.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Administrag3o e de Recursos Humanos
Departamento de LicitagBes, Cormpras e Contratos Administrativos

9 44268 Mal. Floriano Feixoto 285 107
10 44795 Mal. Floriano Feixoto 285 407
T 44786 Mal. Floriano Feixoto 2835 307
12 447277 Mal. FIoriano Feixoto 285 207
13 447267 Mal. Floriano Feixoto 285 106
14 44794 Mal. Floriano Feixoto 285 406
I5 44785 Mal. Floriano Feixoto 285 306
16 447276 Mal. Floriano Ferxoto 285 206
17 44769 Mal. Floriano Peixoto 285 108
I8 44778 Mal. Floriano Feixoto 285 208
19 44796 Mal. Floriano Feixoto 285 408
20 44787 Mal. Floriano Feixoto 285 308
2zl 44771 Mal. Floriano Ferxoto 285 201

.22 44297 Mal. Floriano Feixoto 285 404
23 44291 Mal. Floriano Feixoto 285 403
24 44780 Mal. Floriano Feixoto 285 301
25 44789 Mal. Floriano Feixoto 285 401
26 44781 Mal. Floriano Feixoto 2835 302
2 a4272 Mal. Floriano Feixoto 285 202
28 447273 Mal. Floriano Feixoto 285 203
29 44774 Mal. Floriano Feixoto 285 204
30 44783 Mal. Floriano Ferxoto 285 304
31 44787 Mal. Floriano Feixoto 285 303
32 44790 Mal. Floriano Feixoto 285 402
33 44764 Mal. Floriano Feixoto 287 LOJA
34 44762 Mal. Floriano Feixoto 281 LOJA
35 447263 Mal. Floriano Feixoto 283 LOJA
36 44265 Mal. Floriano Feixoto 289 LOJA

Item 7.4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3
interessados no objeto? Caso positivo informar através de documentos quais os
interessados participantes em cada um dos contratos.

Resposta: Prejudicado

Item 7.3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios
de dispensa da licita¢io de acordo com a legislagdo vigente?

Resposta: Cumpre informar que ndo cabe procedimento licitatério para compra de
imével, conforme disposto no artigo 24, X da Lei 8666/93, e que o Municipio cumpriu
todas os dispositivos legais.
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PREFEITURA MUNIZIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Administracio e de Recursos Humanos
Departamento de Licitagdes, Compras e Contratos Administrativos

Item 7.5.- Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios:
Resposta: Prejudicado

Item 7.6 — Anexar planilhas atualizadas dos valores das despesas realizadas até a
presente data em cada contrato celebrado?

Resposta: Prejudicado

Item 7.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacdo, as cépias de
todos os contratos celebrados.

Resposta: Segue Nota de Empenho de ntim %}6/2022.

Respeit /sagte’nte,
, / ) / P /
™ // /;:77\?
/ //7 'J{/ /’/'/ /y_:
/. / [// / ‘-f/ i f
PEDRODE MELLO
Secretario A inistracéo e de Recursos Humanos

Avenida Bardo do Rio Branco, 2.846 — Centro — Petrépolis — RJ. — CEP. 25680-276 — Tel. (24) 2233-8140
www.petrepolis.rj.gov.br
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Usuar

NOTA DE EMPENHO N°: 526 / ORDINARIO DOTAGAO: 571

O SECRETARIO, para efeito da Execugdo Orgame: .-{éﬁa nos term os da legislacio vigente, ¢ Sermina que se Empenhe em 2022 o valor abaixo.

Orgéo: 14 SECRETARIA DE ADMNISTRACAO EDE RECUf 30§ HUMANGCS
Unidade: - 01 SECRETARIA DE ADM NISTRACAO E'DE RECU=208 HUMANOS
Sub-Unidade: 00 : S )
Fungao: 04 ADMINIS' RACAC

Sub-Fungéo: 122 ADMINIS' KACAO GERAL

Programa: - 2004 Suporte 4 A:iminis%rac_:éu Publica

Projeto/Atividade: 2.013 Gestio, r. wiutengdo e acessibilidade dos imovris phblicos

Categoria. Econdmica: *  4000.00.00 DESPES: $ DE CAPITAL
Sub-Categoria Econdmica: 4400.00.00 INVESTIVENTOS -
Modalidade de Aplicacio:  4490.00.00 APLICAC JES DIRETAS

IMOVEL=1460
Elemento: 4490.61.00 AQUISIC:  DE IMOVEIS

Sub-Elemento: 4490.61.01 AQUISICI- DE IMOVEIS

Fonte de Recurso: 1.899.00 Outros R&-;QJTSOS Vinculados

Favore‘cido: 4013 - MARIA ELENA TOMAZ CYNAI\*'-'.J ON CPF/ICNPJ 805.653.790-20

Enderego:  Rua José Julio Muller, 2909 Bairro;

Municipio:  Taquara ) UF: RS

=3pecificagio dos Materiais ou Servi¢: 5
~-.91 - GERAL

‘Aguisicdo de prédio residencial localizado na ¥.va Marecha Floriano Pe , n® 85 - Centro - Petrépolis,
. . -

5 para atender as
vitimas da calamidade no Municipio. / 7

Vaior: 3.500.000,00 (Trés Milhées Quinhentos Mil Reais) 7 y //7 i

Emissgo Ordenador: RAMON PEDRO DE/ME
30/03/2022 ~

Matrfcuta:  24£58-1

, A

AW 2 a‘sgﬁ.; 2&5‘:&0’ ¢
Despesa Bruta; . 3.5;000,00S Selfo-Aftérior: 3.500.000,00
Desconto: ) ) 0,007 Despesa Empeny zda: 3.500.000,00
Despesa Liquida: _ , o ¥/500.000,00 ; Saido Disponive}; 0,00
Licitagge: NAO -~ | AUTORIZALAO DE DESPPESA JUAREZ DC'3 REIS BORGES
Nmero: Ndmero: SUB SECREVARIO CGM
Data: Data: 30:3/2022 30/03/2022

Liquidagdo

A Liquidagdo da Despesa descrita nesta NOTA DE L { IPENHO procedeu-se com base no deeumento apresentads, onde demonstra a entraga do
material ou servigo.

Data: I Liguidante:
}d’\
ST ] Matricula: _ '
Autorizagdo de Pagamentc Ne:
Face a Liquidagdo da Despesa. acima prosessac i autorizo ¢ Pagamento ‘deste valor <3 Favorecido OU ao seu Procurador devidamente
doctimentado,
Assinante: tesourairo;
Data: / i CARLOS JOSE “EREIRA DF: MEDEIROS

CHEFE DO NU:3LEC DE CCNCILIACAD BANCARIA
] Matricula: ©6.22 1 4

Recibe

Recebi em / :) » da(o) PREF! [TURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS - “J, o valor fiquido acima mencionado referents a
Despesa com materiais ou servicos acima especific tdos, para o quat dou quitagie, para um :6 efeito.

Banco / Numero Uhequs / Ntmero Conta

Nome: .
Assinatura; ) ’ Documento (Tipo - Nimero) Recurso
Conferido por: : Emitido par: Andre g Sampaio Machado




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e A¢ées Voluntarias

Oficio SDCAV n° 1054/2022 Petropolis, 04 de maio de 2022
Referéncia: RESPOSTA AO OFICIO GP

Ilma. Sra.,

Em atendimento ao oficio epigrafado e consicerando as atribuiges desta Secretaria de Defesa Civil e
AcBes Voluntarias, apresentamos resposta aos seguintes itens indicados no Requerimento de Informagio

Processo n. 2154/2022:

1- De acordo com o Decreto n°® 035 de 18/02/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor de
R$ 2.331.731,20 ( dois milhdes e trezentos e trinta e um mil e setecentos), em favor da Secreataria de

Defesa Civil e A¢des Voluntarias, assim, seguem os seguintes questionamentos:

1.1 - Dos valores de RS 2.331.731,20 em favor da Secretaria de Defesa Civil e A¢des Voluntarias,

qual o valor gasto até a presente data?
Foram gastos R$ 426.091,20.
1.2 - Quais os objetos dos contratos acima r2alizados com este recurso?
Locagdo de veiculos e fornecimento de combustiveis.

1.3- Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de

licitaciio de acordo com a legislacfio vigente?

Todos os processos estdio de acordo com a legislagdo vigente.

Secretaria de Defesa Civ il ¢ Agdes Voluntdrias - SDCAV
Rua Buarque de Macedo, 128 — Centro - Petropolis/RY - CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-9285 7 (24) 2246-9281 / Fax: (24) 2246-9286 / Emergéncia: 199
E-mail: defesacivil@petropolis.rj. zov br ¢ defesacivil. petropolis@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e Acdes Voluntarias
1.4- Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3 interessados no objeto?
Caso positive informar através de documentos quais os interessados participantes em cadaum dos

contratos,

Todos os objetos contratados foram submetidos a cotagdo, ndo sendo, no momento, possivel verificar
quantos prestadores de servico responderam a cada consulta, pois 0s processos n. 8960/22 e 8396/2022
estdo seguindo seu fluxo e encontram-se atualmente tramitando em outros orgdos Municipais. Contudo,
Caso se queira, estardo disponiveis para consulta mediante agendamento. Informamos ainda que, os contratos.
bem como, os boletins de publicagdo, estdo disponiveis no site Portal da Transparéncia - Petropolis

(petropolis.tj.gov.br)
1.5- Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios?

Informamos que os processos n. 8960/22 e 8396/2022 estido disponiveis para consulta mediante

agendamento e os contratos celebrados, no Portal da Transparéncia - Petrépolis (petropolis.rj. gov.br)

1.6- Anexar planilhas atualizadas dos valcres das despesas realizadas até a presente data em

cada contrate celebrado.

Todos os valores utilizados e seus respectivos contratos estio disponiveis no Portal da Transparéncia-

Petrépolis(petropolis.tj .gov.br).

1.7- Anexar as respostas deste requerimento de informacio, as copias de todes os contratos

celebrados.

Informamos que os contratos celebrados estdo disponiveis na no Portal da Transparéncia - Petrépolis

(petropolis.tj.gov.br).

3- De acordo com o Decreto n°043 de 25/02/2022, foi aberto Crédito Extraerdinario no valor de R$
1.682.681,99 (hum milhio, seiscentos e oitenta e um reais e noventa e nove centaveos), em favor da

Secretaria de Defesa Civil e Acdes Voluntarias, assim, seguem os seguintes questionamentos:

Secretaria de Defesa Civil ¢ Agdes Voluntérias - SDCAV
Rua Buarque de Maceda, 128 — Centro — Petropolis/RT — CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-9285 / (24) 2246-9231 / Fax: (24) 2246-9286 / Emeryéncia: 199
E-mail: dciésacivil@!pcxropolis.rj. sov.bre defcsaci\v‘il.pctropolis(i_i}gmuiLcom
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e A¢des Voluntarias
3.1- Dos valores de RS 1.682.681,99 em favor da Secretaria de Defesa Civil e Acdes Voluntarias,

qual o valor gasto até a presente data?
O valor utilizado, até o momento, foi de R$ 909.224 51.
3.2- Quais os objetos dos contratos acima realizados com esse recurso?

Trata-se de contratagdo de servigo de locagdo veiculos (recurso total R$ 644.206,95) e empresas para
prestacdo de servigos de recomposi¢do de margens de rios ( R$ 1.038.475,00). Os contratos estdo disponiveis

na integra através do link Portal da Transparéncia - Petropolis (petropolis.rj.gov.br).

3.3- Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de

licitacdo de acordo com a legislagfio vigente?
Os processos mstruidos pela Secretaria de Defesa Civil estdo de acordo com a legislagdo vigente.

3.4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve ¢ comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso positive informar através de documentos quais os interessados participantes em cada

um dos contratos.

Todos os objetos contratados foram submetidos a cotagdo, ndo sendo, no momento, possivel verificar
quantos prestadores de servigo responderam a cada consulta, pois 0s processos n. 8960/22 e 8396/2022
estdo seguindo seu fluxo e encontram-se atualmeate tramitando em outros 6rgdos Municipais. Contudo,
caso se queira, estardio disponiveis para consulta mediante agendamento. Informamos ainda que, os contratos,
bem como, os boletins de publicagdo, estdo disponiveis no site Portal da Transparéncia - Petropolis

(petropolis.1j.gov.br)
3.5 — Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios?

Vide boletim de publicagdo no Diario Oficial disponibilizado no Portal da Transparéncia - Petrépolis

(petropolis.rj.gov.br).

Secretaria de Defesa Civil ¢ A¢Bes Voluntérias - SDCAV
Rua Buarque de Macedo, 128 — Centro — Petropolis/RJ — CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-9285 / (24) 2246-9261 / Fax: (24) 2246-9286 / Emergéncia: 199
E-mail: defesacivil@petropolis.tj.gov.br ¢ defesacivil.petropolis@gmuil.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e Acdes Voluntarias

3.6 — Anexar planilhas atualizadas dos valores das despesas realizadas até a presente data em cada

contrato celebrado.

Todos os valores utilizados e seus Tespectivos contratos estdo disponiveis no Portal da Transparéncia-

Petrépolis(petropolis.1j. gov.br).

3.7 —~Anexar as respostas deste requerimento de informacio, as copias de todos os contratos

celebrados.

Os contratos em tela podem ser acessados através do link: Portal da Transparéncia - Petrpolis

(petropolis.rj.gov.br) > Recursos Federais > R$644 206,95 ¢ > RS 1038.475,04.

8- De acordo com o Decreto n°056 de 18/03/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor de
RS 623.830,00 (seiscentos e vinte e trés mil e oitocentos e trinta reais), em favor da Secretaria de Defesa

Civil e A¢des Voluntsrias, assim, seguem os seguintes questionamentos:

8.1 —Dos valores de R$ 623.830,00 em favor da Secretaria de Defesa Civil e Acdes Voluntarias,

qual o valor gasto até a presente data?
Até o momento, foi utilizada a mmportincia de RS 110.3 54,70.
8.2 —Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

Contrata¢do de empresa especializada em terceirizagdo de mio de obra (motoristas), por prazo

determinado.

8.3 -Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatorios de dispensa de

licitaciio de acordo com a legislacdo vigente?

Sim. O processo n° 8959/2022, a que se refere a resposta do item 8.2, encontra-se disponivel para

consulta mediante agendamento nesta Secretaria.

Secretaria de Defesa Civil e Agdes Voluntarias - SDCAV
Rua Buarque de Macedo, 128 — ¢ entro Petropolis/RT — CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-9285 / (24) 2246-9281 / Fax: (24) 2246-9286 / Emergéncia: 199
E-mail: defesacivil@petropolis.rj. sov.bre defesacivil petropolis@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e A¢des Voluntarias

8.4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2. houve o comparecimento de 3 interessados no objeto?
Caso positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em cadaum dos

contratos.

Todos os objetos contratados foram submetidos a cotagdo, ndo sendo, no momento, possivel verificar
quantos prestadores de servigo responderam a cada consulta, pois o processo estd seguindo seu fluxo e
encontra-se atualmente tramitando em outros 6rgdos Municipais. Contudo, caso se queira, estardo disponiveis
para consulta mediante agendamento. Informamos ainda que, os contratos, bem como, osboletins de

publicacdo, estdo disponiveis no site Portal da Transparéncia - Petrépolis (petropolis.rj.gov.br)
8.5 -Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios?

Informamos que os processos estdo disponiveis para consulta, mediante agendamento, e os contratos

celebrados estéio disponiveis no Portal da Transparéncia - Petropolis (petropolis.rj.gov.br)

8.6 -Anexar planilhas atualizadas dos valores das despesas realizadas até a presente data em

cada contrato celebrado.

Todos os valores utilizados e seus respectivos contratos estio disponiveis no Portal da Transparéncia-

Petropolis(petropolis.tj.gov.br).

8.7 -Anexar as respostas deste requerimento de informacfio, as copias de todos os contratos

celebradoes.

Os contratos celebrados estdo disponiveis no Portal da Transparéncia - Petropolis (petropolis.tj.gov.br)

9- De acordo com ¢ Decreto n°057 de 18/03/2022, foi aberto Crédito Extraordinario no valor de RS
2.286.927,56 (dois milhées e duzentos e ocitenta e seis mil e novecentos e vinte e sete reais e
ciquenta e seis centaves), em favor da Secretaria de Defesa Civil e A¢des Voluntarias, assim, seguem

os seguintes questionamentos:

Esclarecemos que a abertura do crédito extracrdinario de R$ 2.286.927,56 ocorreu em fungdo de uma

Secretaria de Defesa Civil e A¢Bes Veoluntédrias - SDCAV
Rua Buarque de Macedo, 128 — ('entro — Petropolis/RJ — CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-9285 / (24) 2246-9231 / Fax: (24) 2246-9286 / Emergéncia: 199
E-mail: defesacivili@petropolis.rj.;ov.br ¢ defesacivil. petropolis@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

Secretaria de Defesa Civil e Acdes Voluntarias

submetida a analise do Ministério de Desenvolvimento Regional. O referido
recurso ainda néo foi repassado ao municipio.

nova solicitagdo de recursos

Emrazdo do motivo acima €Xposto, os itens 9.1 a 9.7 nio podem ser respondidos.

Atenciosamente,
Assinado de forma digital
GIL CORREIA KEMPERS coppa e forma digial por Gi
7" - VIEIRA:07° 9657 8756
VIEIRA:07" 965 8756 Dados: 2022.05.20 * 3:26:1 9 -03'00’
GIL CORREJIA KEMPERS VIEIRA - Ten Cel BM
Secretario de Defesa Civil e Agbes Voluntérias
Matricula: 24230-6
Ilma. Sra.

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
SECRETARIA-CHEFE DE GABINETE

Secretaria de Defesa Civil e Agdes Voluntarias - SDCAV
Rua Buarque de Macedo, 128 — Centro — Petrépolis/RJ ~ CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-9285 / (24) 2246-925 1 / Fax: (24) 2246-92

86 / Emeruéneia: 199
E-mail: dcfesacivil@petwpolis.rj.gov.br ¢ defesacivil.pe

tropolis@gmail.com
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Oficio SSSOP n° 271/2022.

Ref.: Oficio GAP n° 227/2022 PRE-LEG 240/2022.

Seguranga e de Ordem Publica - SSSOP, s2 pde a inteira disposicdo para sanar quaisquer

questionamentos, conforme listados abaixo:

daLei8.666/93, da Companhia de Desenvolvimento de Petrépolis - COMDEP para acdes de resposta,

em urbanizacdo, cuidados e valorizacdo de espacos e servigos de saneamento e limpeza em espacos

Exmo. Sr. Prefeito,

Em atencao ao Oficio GAP n°® 227/2022 em epigrafe, esta Secretaria de Servigos,

. PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
¢ Secretaria de Servigos, Seguranca e Ordem Piiblica
Gabinete do Secretario

Petrépolis, 17 de maio de 2022.

4.1 - Até o presente momento foi zasto o montante de R$ 9.999.995 52;

4.2 - Contratagao Direta por Dispensa de Licitacdo, fundamentada no art. 24, inciso VI

urbanos e logradouros ptblicos;

Namero do
Processo

Objeto

Fornecedor

Valor

ota
Empenho

de

Norma da
Origem do
Recurso

Origem
do
Recurso

8945/2022

Valor
referente  a
contratag@o
emergencial
para despesas
com limpeza
€ conservagao
de vias
publicas
devido as
fortes chuvas
que
assolaram o
Municipio de
Petrépolis em
15/02/2022 -
Conforme
Processo n°
8945/2022.

COMDEP-CIA.
MUN. DE
DESENVOLV.
DE
PETROPOLIS

10.€00.000,00

366

Lei
Estadual
9562/2022

ALER]J

Secretaria de Servigos, Sequranca e Ordem Publica — Es-rada Uniéo e Industria, n® 10.000

*Fonte: https:/ / web2.petropolis.ri -gov.br/transparencia/alerj.php

4.3 - Sim, conforme o Decreto n° 33 de 15 de fevereiro de 2022;

CEP: 25730-745 — Tel. (24) 2246 8973

— Itaipava —

Petropolis/RJ




. PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Servigos, Seguranga e Ordem Piiblica
Gabinete do Secretario

4.4 - A referida contratacio ope-ou-se por Dispensa de Licitacdo, tendo em vista a
caracterizagéo de Situagdo de Calamidade Puablica, decretada no por meio do Dec. Mun. 33 de 15 de

fevereiro de 2022, publicado no Diario Oficial dc Municipio de Petrépolis n° 6365;

4.5 - Nao houve certame, foi contratacdo emergencial.

Destarte, em respeito ao Principio da Transparéncia, envio o link do sitio da
transparéncia, onde pode ser acessado de imeciato a planilha e demais informacées, respondendo

S

assim ao item 4.6 e 4.7.

Link onde podera ter acesso imediato, dessas e outras informacGes pertinentes a

catastrofe: http:/ / web2.petropolis.1j.gov.br/ trarisparencia/aler;

Sendo o que nos apresenta para o momento, reitero votos de elevada estima e

consideracao.

Atenciosamente,

l;}
b/ R
ALMIR SCHIMIDT T v
Secretario de Servicos, 13e§uranga e Ordem Publica . pp.

Ao
Exmo. Sr.
RUBENS BOMTEMPO

MD. Prefeito Municipal de Petrépolis.

Secretaria de Servigos, Seguranca e Ordem Publica — Es trada Unido e Industria, n® 10.000 — Itaipava — Petrépolis/RJ
CEP: 25730-745 — Tel. (24) 2246 8973



FREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO = REGULARIZACAO FUNDIARIA
GABINETE DO SECRETARIO

Oficio n.° 347/2022/SOHRF Petrépolis, 29 de abril de 2022.

Ref.: Oficio GP “I” 227/2022
PRE LEG n.° 0240/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

Cumprimentando-o, cordialmerte, em atencdo ao Oficio supracitado, o qual
encaminhou Requerimento de InformagZo n.° 2154/2022 o qual solicita “INFORMACOES
AO PODER EXECUTIVO DAS ABERTURAS DE CREDITO EX TRAORDINARIO E ALTERACOES
DO QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS - QDD”, de autoria dos Vereadores,
Fred Procépio, Gilda Beatriz, Marcelo Lessa e Octavio Sampaio.

Em atendimento aos itens 2.1 e 2.2 anexamos a0 presente planilha contendo as
informacdes solicitadas;

Em atendimento ao item 2.3 informamos que todos 0s processos formalizados
POr essa secretaria estdo de acordo com a legislacdo vigente;

Em atendimento ao item 2.4 informamos que foram realizadas cotagdes com

7

Em atendimento aos itens 2.5, 2.6 e 2.7 informamos que os dados est3o
disponiveis no Portal da Transparéncia na pégina da Prefeitura.

Sendo o que se apresenta parea o momento, colocamo-nos 3 disposi¢do para
quaisquer esclarecimentos que se fizerer necessérios.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar NOssos votos de estima e
considerac3o.

Atenciosamente,

N

ALMIRSCHMIDT
Secretdrio de Obras, Habitacdo
e Regularizacio Fundigria T —

m

Ao (K , —
Ex.mo Sr. ! /{(VM/W'X | A
RUBENS BOMTEMPO (1 1
Prefeito v

Avenida Baréo do Rio Branco, n° 2846, Centro - Petrépolis — RJ— CEP 25.680-27 6
Telefones. (24) 2233-8152 / (24) 2233-8153
sob@petropolis.rj.gov. br



